Porro suppetunt & alia, quæ in præsentem-
rem esse videntur. Confugientem ad te ami-
cum ad effugiendum præsentissimum mortis pe-
ticulum recepisti. Præsto est confessim sicarius
cum gladio stricto, hominem reperire furens, ut
Poëta loquitur, eumq; ad cædem sibi deposcens,

fi

siad sit.
deris, aut
fueris, cer
negaveris
xeris, sal
vare. Q
ferendo t
cio, alter
teri, ver
Sed ef
p. 2. d'Ex
firmatio
nim, & e
quorum
foerunt
mendaci
daciore
qvod fit
tale est,
tium, qu
tum, qu
fit. Qui
tum, qu
dum sci
nulli ob
terum.
ab imm
solum a
genera

si adsit. Ponemus, te, si aut directè non responderis, aut nimio veritatis studio adesse confessus fueris, certissimæ miserum objicere cædi; si vero negaveris, & pedem in ædes tuas non tulisse disseris, salvum præstare, & à tanto periculo conserbare. Quis peccare te dixerit, si falsi quid proferendo utrumque inæstimabili offeceris beneficio, alterius corpore mortis periculo exsoluto; alterius vero animâ ab homicidii scelere conservata?

Sed est fortassis, qui aurem mihi velliceret, ^{ad eum} dæx̄ me petere, & id, quod in lite est, ad confirmationem usurpare, regerens. Augustinus enim, & ex eo Gratianus *l. suprā cit.* & omnes alii, quorum sententiae hactenus adducta argumenta fuerunt opposita, in nullo dictorum casuum mendacium admittunt. Octo enim genera mendaciorum beatus Pater constituit: Primum est, quod sit in doctrina religionis. Secundum, quod tale est, ut nulli proficit, oblitus autem alicui. Tertium, quod ita prodest uni, ut obfit alteri. Quartum, quod sola mente fallendique libidine fit. Quintum, quod sit placendi cupiditate. Sextum, quod nulli obest, at prodest alicui, ad evitandum scilicet damnum personæ. Septimum, quod nulli obest, at prodest alicui ad cavendum damnum rerum. Octavum, quod nulli obest, at prodest, ut ab immunditia corporis aliquem tueatur. Non solum autem quinq; priora, sed & posteriora tria genera damnat, & peccati arguit: *Non est, inquit,*

quit, mentiendum sextō genere: neque enim recte etiam testimonii veritas pro cuiusquam temporalis commodō ac salute corruptitur; ad sempiternam, vero salutem nullus ducendus est opītulante mendacio. Et paulo post: Neque septimō genere mentiendum est: non enim cuiusquam commoditas aut salus temporalis perficienda fidei preferenda est. Nec octavō genere mentiendum est, quia cassus animi pudicitia corporis præfertur.

Verum ipse Augustinus, & qui sententiam ipsius sequuntur, quod salvā tanti Patris, aliorumque magnorum Virorum autoritate dixerim, tanquam certum & concessum hīc sumunt id, de quo non immerito non parūm dubitatur. Existimant enim, mendacium, vel, ut invidiam vocis declinem, verbis aliquid proferre, quod aliter comparatum esse scias, per se & naturā suā esse malum. Qnod certē si ita est, nullus casus, nulla causa dari poterit, ubi sine peccato falsum dicatur. Sed id forsū per se & sua natura non ita clarum & evidens est, quin probatione aliqua indigeat. Videamus igitur argumentorum momenta.

Primō, ajunt, Scriptura simpliciter & in generē, & sine ulla exceptione prohibet & damnat mendacium: cuius aliquot textus superius adduximus, quos ut iam repetamus, nec tempus permittit, nec res ipsa postulat.

Negari sanè non potest, nunquam honorificam

cam Script
quin ubiq
risimis a
vocant; t
de menda
crarum li
Scriptori
Non tam
stringi, q
bidine pr
nocommen
Sed ne
no cereb
videatur
tuum os
tūs San
cipiet un
Levitici
cate in p
tra amic
Zachar.
veritatē
am sum
re men
cum tu
tur hisc
micum
mus, q
evertut

cam Scripturas mendacii facere mentionem, quin ubique id execrantur, & à studio ejus severissimis additis comminationibus homines avocant; sed non defunt Viri magni nominis, qui de mendacio perniciose omnia non tantum Sacrarum literarum loca, sed & ea, quibus Ethnici Scriptores mendacia insectati sunt, exponunt. Non tamen negaverim, etiam ad id alicubi restringi, quod à studio vanitatis sola mentiendi libidine proficiscitur, quāvis nemo quicquam inde documenti sentiat.

Sed ne expositio ista in Scripturam ab humano cerebro importata, non verò ex eâ educta esse videatur, ex consideratione nonnullorum textuum ostendemus, quisnam & in aliis locis Spiritus Sancti sit sensus? Non mentiebini, neque decipiet unusquisque proximum suum, scriptum est Levitici XIX. Veritatem & judicium pacis iudicate in portis vestris, & unusquisque malum contra amicum suum ne cogitetis in cordibus vestris, Zachar. IIX. Deponentes mendacium loquorini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus invicem membra, Ephes. IV. Noli amare mendacium adversus fratrem tuum, nec in amicum tuum similiter facies, Eccles. VII. Prohibentur hisce mendacia, quibus contra fratrem & amicum aliquid moliris, quibus decipitur proximus, quibus pervertitur judicium in portis, que evertunt coagulationem illam, quā membra sumus

fumus unius corporis. At qui de eo mendacio, (si modò tam inviso nomine hic utiliter) quo innocentem è manibus sanguinarii epis, aut à melancholico delirio ægrum liberas, nihil horum dici potest. Et quo argumento persuadebitur unquam, Spiritum Sanctum, ubi mendacium de testatur, ad hæc aut similia oculum intendisse exempla? eaque turn, si ita humano more loqui fas est, ipsi in mentem venisse? Quin ea sub voce mendacii in Scripturis comprehendit, omnino inficiamur. Iterum autem iterumque inculatum volo, id scilicet hinc agi, ut ostendatur, fieri posse ut detur aliquis casus, ubi sine peccato falso quid pronuncietur ab eo, qui novit falso esse.

Sed si alium, pergunt, mendacium purandum est non esse peccatum, quia possumus alicubi prodere mente, dabitur & furtum quoddam, quod peccatum non sit. Possumus enim & furando, si pauper, cui palam datur, sentit commodum, & dives, cui claram auferunt, non sentit incommodum. Quæ verba & ipsa sunt Augustini.

Sed respondeo, mendacia quæ Scriptura agnoscit, & de quibus ipsa loquitur, sunt: falsum in iudicio dare testimonium; iniquam ferre sententiam; pacia & fuderla violare; fidem in contradi-
cti-
bus non servare; calumniari; famam proximi inquinare; & si quæ sunt id genus alia. Hæc omnia à Deo prohibita, & per se & suâ naturâ mala sunt proprie-
tati perinde est, & non minus peccatum;

boni

boni alic
mitti. A
cere, quo
paulo an
tabulum
Sed ex
ii, qui om
Quod inc
radati, u
prohibitu
to, qui no
sermonis
ulus est, e
mi: que
Aristote
tem secu
conceptu
est, expr
fola indu
was incl
eo nervo
tare tam

Quid
quod à r
qui con
cum esse
primo p
céprum
animet

boni alicujus respectu ea fieri, atq; furtum committi. At in casibus suprà adductis, aliquid dicere, quod rei ipsi non sit conforme, cuñ illis, ut paulò ante ostendimus, contendi nequit, neq; vocabulum mendacij in Scripturis ad id porrigitur.

Sed excutiamus id, quod habent pro palmario iū, qui omne mendacium in universum damnant. *Quod includit intrinsecè abusum sermonis à naturā dati, id, inquiunt, ex suā naturā malum est, & prohibitum.* Sed omne falsum, pronunciatum ab eo, qui novit esse falsum, includit intrinsecè abusum sermonis à naturā dati. Naturalis enim sermonis usus est, exprimere & notos facere conceptus animi: quemadmodum vel ex solo principio Libri Aristotelis de Interpretatione constat. Qui autem secus dicit, quām rem se habere scit, ille non conceptus animi, sed id, quod ipsis contrarium est, exprimit. Ratio profectō difficilis, & qua sola inducaris, ut de quolibet falso sermone statuas inclemētiū. Sed tentabimus aliquid, & in eo nervos intendemus, ut si non solvere planē, lare tamen nōdum istum queamus.

Quid si respondeatur: Cum profaris aliquid, quod à rei veritate alienum, (ut cùm hominem, qui conservandæ vitæ causa tecum delitescit, tecum esse negas) bifariam id considerari posse: primo per se, & ut referatur ad solum istum conceptum, quo cognoscis contrarium, & quo in animo tuo ibi constat, hominem illum reverā p̄fctō

præstò esse; deinde ut ad conceptus de toto negotio
formatos attendas, idque cum vis compares. Et
quia tecum apud animum statuisti, te, contra
quām res est dicendo, innocentis hominis salu-
ti consulturum, idè hoc modo contra animi tui
conceptus non loqueris.

Vel dic aliud esse conceptum animi; aliud, as-
sentiri conceptus animi. Vel, quod eodem reci-
dit, aliud esse conceptum animi quemcunque, ali-
ud conceptum animi, cui assentiaris. Quod pau-
cioribus ita reddi potest: differre hæc duo: con-
cipere aliquid, & sentire aliquid. Quando fal-
si quid, de industria etiam, loqueris, falsum quo-
que concipis, sive falsum formas conceperis: ut
cum docendi causa, & ad inculcandam discipu-
lis doctrinam contradictionis contrarias profers
propositiones, non solius ejus, quæ vera est, sed
& illius, quam à veritate ab ludere nosti, conce-
ptum in mente formas, licet nullum huic præbeas
assensum.

Dicat quis: Si non est abusus sermonis, aliter
loqui atque sentias, propterea, quod aliter, non
loqueris, quām concipis, ut quid tām exosi sunt
homines bilingues? ut quid tām execrabilis
quorum?

os nectar promit, mens aconita vomit?
Ut quid Homero æquè atque inferni portæ de-
testabiles sunt, qui aliud occultum habent in cor-
de, aliud verò ore proferunt?

Re-

Resp
& perni
id perdi
melle ti
orum pe
abusus e
sensu di
cendum
cum qu
quo ma
lores pe
abusus p
fus ille i
vandum
abusus i
indequ
as, quō
stantiis
filio in
tenti, e
turum i
suo pro
gravior
lum fin
dine av
fectu p
extrem
de res
operan

Respondeo: animo esse in aliquem maligno, & perniciem ipsi machinari, ut facilis ad exitum id perducit possit, spe ipsum inani lactare, & verbis melle tinctis, omnemq; benevolentiam & officiorum promptitudinem promittentibus prosequi abusus est sermonis, non, quod verba à mente & sensu discrepant, sed quia ad decipiendum & nocendum proximo discrepant. Quemadmodum cum quis ingreditur ad proximum infortunio aliquo malitandum, (sicur Psalm. LIX. dicitur: *Veloci pedes illorum ad effundendum sanguinem.*) abusus pedum est, & facultatis motricis: sed abusus ille in nullo vertitur, quam quod non ad iuvandum, sed ad nocendum iis uteris. Quod si abusus sermonis, finique ejus naturali adversum, indeque peccatum est, contra loqui quam sentias, quocunq; casu, quibusunque id fiat circumstantiis, graviter non minus delinquit parens, si filio inobedienti, & nullas admonitiones admittenti, extreman ostendet severitatem, non habitum imposterum pro filio dicens, è conspectu suo protinus abire, nequaquam reverti jubens, aut graviorem aliquam poenam denuncians, hanc solum fini, ut terrorem ipsi incutiat, à vita turpitudine avocet, & ad meliorem frugem reducat, affectu planè paternō, & ad nihil minus quam ad extrema ista remedia inclinatō. Illicita deinde res etiam fuerit disputationibus Academicis operam dare, & ex anima instituere, cùm ad e-

SSS TU-

Re-

rudiendam juventutem, ad explorandum alterius ingenium & profectus, plerumque in exercitiis hujusmodi aliud Doctores sentiant, verbis alii probant, & tanquam verum id veritati opponunt, quod longè aliter se habere nōrunt.

Sed quorsum feror? Quousque Vestram, Auditores eminentissimi & praestantissimi, in audiendo patientiam abutor? Animusne est, omnia afferre, quæ de nobili hac & utilissima materia eis exā-
pos dici possunt? At sic dies citius me, quam ora-
tio & argumenta deficerent.

Contraham igitur vela, & ad id veniam, quod restat, quodque in primariis hujus Panegyris est partibus. Nimirum cùm, ut Cicero ait, legem vitiorum emendatricem, commendatricemque virtutum esse oporteat, omniumque ab ea vivendi ratio ducatur, turpissimum fuerit, Studiosum in Academia commorari, & jura statuta que ejus ignorare. Ne igitur hanc quoque in parte quidem possit desiderari, & ne inobedientes habent, quod culpa & transgressionibus suis præten-
dant, age Notarie Academicæ, Leges & statuta lege, quæ ab Illustrissimis SAXONIÆ Duci-
bus, Fundatoribus & Nutritiis hujus Academia munificentissimis, lata nobis sunt & præscripta.

Nihil præstantius est, nihil augustius, nullaque te magis decoratur ac conservatus Respubli-

ca,

Q

Si non

ca, quam si honestis ea & convenientibus sit in-
structa legib;. Iis enim docentur homines domi-
nashiabere cupiditates, coercere libidines, suum
tueri, ab alienis mentes, oculos, manus abstine-
re. Sine iis nec domus nulla, nec civitas, nec gens,
nec hominum universum genus stare, nec rerum
natura omnis, nec ipse mundus potest: quemad-
modum diversis in locis in loquitur Romanæ elo-
quentiæ Parenſ. Hæc autem & alia plurima Le-
gibus competunt encomia, tam insignes ex iis
tunc ad morales accedunt utilitatem, quando ser-
vantur, & vel ad earum præscriptum vivitur, quæ
imperant, implentur, quæ prohibent, omittun-
tur; vel delinquentes meritas persolverint pœnas.
Ipsis quidem legibus per se nihil imbecillius est:
verbasunt, characteres sunt, quibus nulla vis, nul-
la coercendi facultas est. Omne tuum robur, &
quidquid possunt ab iis habent, cum imperio qui
sunt, & quorum in custodiam ipsæ sunt traditæ.
Quæ pulcherrimè olim expressit Demosthenes,
cum in oratione quadam: *Legum vis & autho-
ritas quenam est, ait, utrum si quis vestrum inju-
ria affectus exclamaverit, ipsa currant, & præ-
finitia sua opem ferant?* Minimè gentium. Li-
tore enim depictæ sunt, neque præstare illud possunt
Quenam igitur earum vis est? Si vos eas confiro-
metis, & semper latas firmasque exhibeat reser-
vum opem imploranti.

Quid tristes querimoniæ,

Si non suppicio culpa reciditur

S. 5. 2

Quid

alteri-
exerci-
erbis a-
oppo-
Audi-
diendo
Ferre
exām-
m ora-
a, quod
yris est
legem
emque
viven-
iosum
ue ejus
e quid-
haben-
ræten-
atuta-
Duci-
demia
ipta...

nulla-
publi-
ca,

*Quid leges sine moribus
Vana proficiunt?*

Cùm otrà aliquando inter Romanos ac Græcos contentionē, Græci præter alias res hâc etiam se illis præstare dicerent, quod non possint leges nisi in *Gracia condī*, responderunt Romani: *Leyes quidem in Graciā condī, sed non nisi Romā servari.* Cum ab Alexandrō Magnō Garamanthum Sapientiores evocati essent, inque congressum & colloquium ejus venissent, paucas quidem inter alia sibi leges esse dicebant, magni tamen aestimandas, propterea, quod ad amissim observentur & implentur ab omnibus.

Utinam verò, utnam & illis legibus, quam tam sapientes, tam Patriæ amantes, tam laudati & totô Orbe celebrati PRINCIPES nobis reliquerunt, ista obtigisset felicitas! Utinam & nostris laudem servatorum statutorum deberemus! Verum quām malus hactenus honor habitus fuerit optimis legibus, quām contentæ & proculcaz jacuerint, res ipsa, nobis tacentibus, loquitur, & quotidiana. Omnia bonorū testantur querela. Quām multi enim in hac nostra paucitate reperiuntur, qui ventri & gulæ dediti nihil nisi comedendi, helluari, & perigracari dedicerunt? qui Solem orientem vel occidentem sobrium nunquam aspiciunt?

*queis nihil est aliud vivere quam bibere. ?
Hi, cum caput vinō incaluit, & corpus ita reple-
sum*

tum est,
intra pa-
medentu-
runt: it c-
comple-
cationes
tempore
diis castra
virtutis,
officina
nerasse v-
tatis aur-
tam &
Qui se b-
salus sua
orum nu-

No-

Si vel af-
repti &
cupidi-
ationib-
lis & im-
conflic-
calidè h-
commi-
gistrati-
laſa ſap-
Cog-

...

tum est, ut plura capere nequeat, non quieti sese
intra parietes continent, nec somno ebrietati
medentur, sed per omnes civitatis vicos discur-
runt: it clamor ccelo, & belluinis boatibus omnia
complentur. Hinc injuriæ, jurgia, lites, provo-
cationes, conflictus & digladiationes, quæ hōc
tempore ita increbuerunt, ut nesciam, an in me-
diis castris major eorum possit esse licentia? Quæ
virtutis, quæ justitiae & honestatis laudatissima
officina esse debebat, in omnē iniquitatem dege-
nerasse videtur & lasciviam. Aureæ illius liber-
tatis aura & gratia in deterrimam morum pravi-
tatem & turpissimam vitiorum servitutem abiit.
Qui se brutis animantibus præstare volunt, quib⁹
salus sua curæ cordique est, illi si huc usque in e-
orum numero fuerunt, de quibus Poëta:

*Nos numeru sumus, & fruges consumere
nati;*

Si vel affectibus suis, vel pravorum consortio ab-
repti & transversi acti sunt; si frena laxarunt suis
cupiditatibus, in viam mature redibunt, ab helu-
tationibus, & commessionibus, ab horrendis il-
lis & immanibus clamoribus, à monomachiis &
conflictibus imposternam abstinebunt: studia sua
calidè habebunt: legibus obtemperabunt, neque
committent, ut de bonis & senioribus etiam Ma-
gistratibus usurpari possit illud Mymi: *Furor sit
laesa saepius patientia.*

Cogitate Lettissimi Juvenes, fore, ut & ex vo-

Sss 3

bis

bis non pauci aliquando aut ad Rem publicam, aut ad functiones Ecclesiasticas admoveantur. Quem successum vobis tum promitteretis? quam obedientiam a vestris subditis & auditoribus expectabitis, si ipsi nunc contemptim Magistratum habueritis? Qui benè imperat, paruerit aliquando necesse est, & qui modestè paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Cogitate, quæso, quot annos jam communis nostra Patria summis affligatur calamitatibus, quot nobilissimæ & felicissimæ ollim provinciæ desolatae nunc jaceant, quibus adhuc hodieque illæ ipsæ terræ, unde oriundivisis, infestentur malis. Perpendite, quot vestrum sint, quorum parentes iniquissima quæque ab impiis patiuntur milite, quam clementill, quam lematentur. Perpendite, quantò in periculo constituta sit pura religio. Perpendite hæc & vita emendatione iratum Deum placate.

Illi gratias agimus, quas mens nostra potest concipere maximas, quod miserrimis hisce & perditissimis temporibus ab hac Academia oculos suos non omnino avertere; sed plurima in eam & nos omnes beneficia conferre voluit. Quamquam enim nec nos sumus ignati malorum, misericordia tamen D E I est, quod extrema atque ipsam πανολεθείαν non sumus experti.

Illum totò pectore veneramus & oramus, in posterum quoque nobis adsit: illustrissimos SAXONIA DUCES Dominos nostros, & Altones
hujus

hujus
tatio
diis pro
cat: R
neti co
omaes
lis me
studia
casion

AE

Esse
pt.

V
ta
abusu

hujus Academiæ clementissimos , tueatur, salutaria suggestat consilia : rapinis, cædibus & incendiis procul esse iussis , pacem optatissimam reducat: Religionem & puram sui Verbi prædicatio- neti conservet : Conservet hanc Academiam, omnesque ejus cives & alumnos, eamque singulis mentem largitur , ut amplectantur potius studia concordia & quietis, quam turbarum occa- siones persequantur.

D I X I.

III.

ORATIO
eaque PRIOR.*De*ABUSIBUS DISPUTA-
TIONUM.In quâ potissimum demon-
stratur:

*Esse omnino aliquam artem, cuius prescri-
ptis subjecere se tenantur, quicunque
disputant: eamque esse Diale-
ticam.*

Vix ullam reperire rem est, quæ utilitati mor-
talium deserviat, cuius non suus etiam sit
abusus.

Sss 4.

N^o

*Nil prodest, quod non ledere possit idem.
Igne quid utilius? si quis tamen urere celta
comparet, audacestr instruit ille mang.
Et spiritus interdum, modo dat Medicina salutem,
quaque juvet, monstrat, quaque sit herba
nocens.*

*Et latro & cautus præcingitur ense viator,
ille sed insidias, hic sibi portat opem.
Discurrit, innocuas ut agat facundia causas:
protegit hæc fontes, immeritosque premitt.*

*Accidit autem ferè ut abusus rei ipsi quoque, li-
cet per se optimæ, & maximè expetenda, fraudi-
sit: dum homines male feriati malam rei usurpa-
tionem abominantes, non eam tartùm subla-
tam, sed ipsam quoque rem ad Indos usque & Ga-
ramantes relegatam volunt. Atqui non conve-
nit, si qui obvios verberant, robor accusare; neg,
propter homicidas fortitudini constituti: neque
denique hominum improbitatem in res transfer-
re; sed illi ipsi accusandi sunt, qui bonis rebus male
utuntur, ait Oratorum Graecorum sapientissimus
Isocrates,*

*Quanti facienda sint disputandi exercitatio-
nes, quanta eorum sit necessitas, quantum com-
modent profectibus discentium, non est, quod
hoc loco deducere & demonstrare laborem, cum
vix quenquam in universa hac Panegyri credam
inveniri, qui non fateatur mecum, acuendo in-
genii vigori iis nihil esse convenientius; nihil ad
com-*

comparandam solidæ eruditio[n]is laudem condu-
cibilis, nihil ad veritatem aut eruendam aut
defendendam efficacius. Quas tamen plurimis
pariter obnoxias abusibus esse, nec mediocribus
vitiis teneri, docet experientia. Hinc fit, ut ean-
dem experiri cogantur fortunam, qua confli-
ctantur aliae res optimæ quæque, & utilitatis con-
fessæ. Nimirum non desunt inter eos etiam, qui
non ultimum locum inter eruditos sibi sumunt,
sed aliis doctri[n]â se præstate putant, aut videri
saltim volunt, qui disputationum conflictibus in-
fensissimi sunt, eosque aliis, & quidem viris in-
Republ[ica] magnæ autoritatis & potentia, exosos
reddere omnibus modis allaborant. Quamvis
nullus dubitem, quin apud nonnullos alia tanti
in disceptationes literarias odii sit causa. Cùm
enim à trita doctorum semita discedere, spretis-
que, quorum intelligentiam nunquam satis asse-
quuti sunt, Veterum, & receptis passim in Scho-
lis placitis, nova & meliora sele scire prosite-
antur, pertinacia tamen potius & animi obstina-
tione rem gerant, quam rationum momentis, ne-
que ignorent, si cum eruditis & doctrinæ antiquæ
tenacibus de iis congregendum & disceptandum
sit, inferiores se abituros, neque ea, quæ lesquiper-
dalibus verbis magnificè jactaverunt, tutaturos,
esse; manibus pedibusque nituntur, ut illis, qui-
bus suas locârunt operas, & in quorum potestate
sunt, persuadeant, disputationes instrumenta esse

SSS 5

oppri-

opprimendæ potius veritatis & involvēdæ, quām evolvendæ & illustrandæ: ut hāc ratione suam, ignorantiam, cuius' probè concii sibi sunt, velō tegere, & congressus hujusmodi refugere pos. sint.

Sed quicquid de hisce sit, constitutum nobis est, de abusib⁹, qui pasim disputationes fœdant, verba facere. Cumq̄ue in plurimas hāc in parte peccetur formas, easque omnes simul & semel exponere, tempus non permittat, in diversas eas dispartiemur Oratiunculas: hāc vice id tantum tractaturi, quod hodie disputationum commercia à non paucis frequententur, qui artem disputandi non didicerunt. Hoc enim peccatum in isto argumento inter potissima est, & primū omnium notandum. Ut enim, qui mendis morbis animū applicare constituit, ante omnia arte medendi instruatur necesse est: Ita, qui disputationis est, nihil prius aut antiquius habere debet, quām ne id aggrediatur, nisi arte disputationi, quam Dialecticam esse ostendemus, probè subactus. Utar autem oratione simplici, hoc est, eā, quam amat quāque contenta est veritas. Quem enim evidētia ipsius rei, de qua agimus, non permovet, ejus animū verborum lenociniis ne quicquām pertentaveris. Avobis, Auditores omnium ordinum lectissimi, maximō contendo opere, ut ad horā quadrantem, ultra quam sermonem non producam, benignas meæ balbutie aures præbere ne gravemini.

Sunt

Sunt
qui cūt
dam eru
reaqne
tamen
ctam, &
ribus re
contem
dio tem
profess
verunt
vel nul
ihtra p
neret,
cadem
he com
Verr
viā jud
sequen
Si sunt
enim o
pus fa
tuit.
ptione
fieri ne
cunqu
aut eti
fidib⁹
nulla .

Sunt ubique terrarum de Studiosa Juventute, qui cum intelligent, disputationes ad consequendam eruditionem vim afferre maximam, proptereaque non parum operae ipsius impendant, artem tamen disputandi, vel tanquam disciplinam abjetam, & puerilem, neque eō, qui studia sua altisribus rebus consecravit, dignam, velut ē sublimi contemnunt; vel quasi non sine magno dispenso temporis illi scientiae sive facultati, cui professio se addixerunt, & cui insenescere decreverunt, impertiendi, vacare ei possint, negligunt, vel nullam penitus esse censem. Atque utinam istra paucos se pernitosam hanc presumtio contineret, neque cum plerisque corum, qui vitam Academicam recens ingressi sunt, fœdā contagio ne communicaretur?

Verum hisce omnibus hanc obviam eundū esse viā judicamus: Aut certè aliqua in disputando sequenda & observanda sunt præcepta, aut nulla. Si sunt: dabitur quædam ars disputandi. Certò enim ordine illorum præceptorum in unum corpus facta collectio, artem tibi quandam constituit. Qnodsi jam sunt aliquæ disputandi præceptiones, daturque adeò ars, quæ illis nos instruit, fieri nequit, quin malè disputationes obeat, qui cunque ad eas se non conformat, sed neglectui, aut etiam despiciat ui habet: quemadmodum qui fidibus canere instituit, exploditur & exhibilatur, si nulla arte id faciat. Si autē nulla sunt hujusmodi

præ-

Sunt

præcepta; ergo cuilibet pro llibitu ratiocinari, ex quibuslibet quodlibet concludere, & Cœlum terra miscere licet. Quodsi semel admissum fuerit, fidem *justos homines coram Deo sine operum auxilio reddere demonstraturus, rectissimè ita colliget: Bona opera à Deo sunt mandata. Atque fides est ex auditu. E. fides sine operibus justificat.* Ex iisdem principiis, &c. ut Logici appellant, præmissis, adversarius eodem jure inferet, non solam fidem justitiam nobis conferre, sed aliquas hinc negotio partes esse operum.

Sed video mihi videre non unum mussitanum, & isthac tanquam nimis puerilia secum deponentem, propterā, quod proposita argumentatio multitudine terminorum, eorumque planè accuvantur, cuivis etiam puer suum prodat mortuum, neque ad eum deprehendendum ullo opus sit artificio.

At verò, unde tu nōsti, terminorum multitudinem vanitatem argumentis aspergere? Unde suggestum tibi est, Syllogismum pluribus quam tribus terminis constantem infamiae notam subire? Certè non aliundē, nisi ex arte disputandi. Eius enim isthac præcepta sunt. Nec imus inficias contingere, ut homo de plebe etiam, & omnium literarum rudis, ratiocinationi alicui genua labare, naturali prospicientia conjiciat aut intelligat; quanquam sanè rarius id fiat. At quidnam sit illud, quod ipsi adhæret, vitii, quæque ejus causa,

id

id ille tantum novit, & ostendere potest, qui disputandi artificibus informandum sese dedit. Quemadmodum accidit, ut, si decumbas, nemo non videat tentari te aliquo valetudinis genere. At quis morbus sit, ubi habeat, & quid ei causam attulerit, cognoscere, non nisi illius est, qui mendendi artem didicit.

Neque vero ex mei cerebri pharetra, quod vivi bravi telum, depromsi, sed a Medicorum & Philosophorum, ab Hippocrate & Aristotle si recesseris, Principe Galeno suppeditatum mihi habeo.

Summus ille in Dialectica fuit artifex, absurdaque & ab omni ratione aliena adversariorum suorum dogmata adminiculo ejus nunquam non jugulavit, dissipatisque arctissimorum errorum nebulis in luce meridianâ veritatem posuit. Cumque ipsi aut nullam disputandi artem agnoserent, aut, quia eam magno suo malo non didicerant, pessimis convitiis, tanquam omnia subruentem, pervertentem, confidentem, merisque uterum cavillis, & ad nihil aliud, quam ad ostentationem, auctupandamque vanam gloriolam, natam proscinderent, & in universi hominum generis odium adducere conarentur, sicut ipse testatur Lib. I. de Elementis: simili, quo jam factum est modo, audaciam eorum retudit, & ad silentium pudoremque eos redigit. Locus est in Libro, *an sanguis in arteriis continetur?* quem ipsis Galeni verbis prodicam, si, ut mens ejus percipiat,

pia;

piatur, verbō priūs notavero, quid ibi interi-
plum, & Erasistrati sectatores intercesserit con-
troversiae. Statuebant isti, solum Spiritum, nihil
autem sanguinis in arteriis naturā suā contineri.
At ille aqñē sanguinis receptacula eas esse assere-
bat. Cūmque multis, iisque radiis Solaribus cla-
rioribus rationibus eos confutasset, Caput VII,
ita exorditur: *Ad hac itaque, inquiens, cūm non
haberent, quod opponant, ad Pyrrhoniam rusti-
citatem, tanquam asylum quoddam, consurgunt,
non equum esse, clamentes, Medicas conside-
rationes Dialecticis curiositatibus subjecere;*
moxque à nobis denuo percontati, num quid ex as-
sumptionibus concessis quodvis inferre liceat, & an
facultas & ars aliqua extet, que doceat, ex quibus-
dam concessis quedam inferre, nihil respondent. Sed
si certamen procederet, quidnam respondere possent
(modo sibi constare velint) nisi artē plane nullam
extare colligendi, sed ex datis assumptionibus quid-
vis, sine ullo discriminē inferri posse? Vel extare
quidem, non tamen ea opus esse ad demonstrationes
conficiendas? Sed ambo vehementer absurdā sunt.
Nam primum si dixerint, sicut quidam olim per-
fricata frontis ausus est dicere, tales deinceps a no-
bis interrogaciones audient, quales ille andivise: Ar-
teriæ duas tunicas habent. Sanguis felyus est.
Ergo non solum Spiritum, sed & sanguinem ar-
teriæ continent. Ridentibus illis, aliud statim
subjuxti argumentum: Corvi nigri sunt. Olores
albi

ibī sunt,
continetu-
sci: Igni-
stupidus e-
continetu-
tissimis infer-
dendae &
sc argume-
excogitatā
docet, &
quis eam
tar, num
sed non ut.
Hæc mag-
Potera
plurimas
demonstr
scriptis se-
tando à P
vituperiu
remalint
commen-
amplius
mus, que
rē necessa-
tandi ex-
Nor-
fungi pr
quam vi-

Ibi sunt. Igitur non solus Spiritus ab arteriis continetur. *Hic denuò cùm riderent, tertium subi:* Ignis calidus est. Nix frigida est. Tu stupidus es. Ergò non solus Spiritus in arteriis continetur. Nam si quodcumque ex assumptis confessis inferre per vos licet, nullaque conclusionis descendē reperta ars est, quid me probabet vobiscū sic argumentari? Sin ars & disciplina quedam excoigitata fuit, quæ singulis in rebus discernere nos docet, & quid è quibusdam concessis inferatur, quis eam vobis, o Erasistratī, sapere plus videatur, num, qui eam non novit; aut noscit quidem, sed non utitur? an potius, qui & noscet, & nūtur. Hac magnus Galenus.

Poteramus quidem rationes alias, & numerō plurimas, & pondere gravissimas, adducere ad demonstrandum, esse aliquam artem, cuius prescriptis subjecere se teneantur, quicunque disputando à Præceptoribus aliisq; eruditis laude quam vituperium, honorem quam ignominiam reportare malint. Verum quia brevitatem ante omnia commendatam nobis habere decrevimus, in eo amplius non laborabimus, sed potius exponeamus, quenam sit illa ars disputandi, quam tantoper necessariam esse ei, qui landabiliter manus disputandi exequi velit, hancenus diximus?

Non autem dubitamus, omnes, quibus non fungi pro cerebro sunt, intelligere, eam esse, quam vulgo DIALECTICAM aut LOGICAM.

vocare consuevimus; idque nominatim à Galeno dictum jam audivimus. *Quid est aliud Dialectica, quām per iusta disputandi?* ait Augustinus Lib. I. contra Cresconium Grammaticum. Et paulo post: *Nomen græcum est Dialectica, que, si suu admireret Latinè disputatoria vocaretur; sicut Grammaticam Græce, Latinè Literaturam Viri doctissimi appellaverunt.* Et mox: *Puto jam quod Apostolum Disputatorem non neges, etiam si Dialecticam neges. Improbare ergo vocabulū Græcō, quod approbare cogeris in Latino, quid alindeſt, quam indoctis prætentare fallaciam, doctis facit injuriam?* In eandem rem amplissima Hieronymi nobis suppetunt testimonia. *Apostolu*, ait de Paulo in Epistola ad Paulum Urticam, *sep̄e proponit, assumit, confirmat atque concludit, (quod quid aliud est, quām disputare?) qua proprie artis Dialectica sunt.* Hanc porro arte, alibi hisee commendat verbis: *Verē quicquid in seculo dogmatum perversorum, quidquid ad terrenam scientiam pertinet. & putatur esse robustum, hoc Dialectica arte subvertiūr & instar incendiū in cineres favillaque dissolvitur, ut probetur, nihil, quod putabatur fortissimum esse.* Quō pertinet, quod idem Sanctus Pater aliquem, qui pro magno se venditabat Disputatore, cùm tamen nec Categories Aristotelis, nec Libros τέτης ἐργανίας, nec Topica ejus legislet, irriterit.

Ve

Verum enim verò non desunt fortassis h̄c, quā si ipsis usus suā vocis & facultas concederetur, hoc me responsō essent adgressuri: Fateri se se, Disputantis sive Respondentis & opponentis munere recte & debitō modō fungi, ita ut desideratū nihil queat, non parvi esse artificii, & qui in quaunque disciplina præstare id possit, eum ad fastigium illius pernevisse. Sed enim hanc non esse peculiarem, & à reliquis distinctam artem, sed quamlibet disciplinam per se sufficere ad confertendam in sedulos & studiosos sui cultores hanc facultatem. Ut, si quis studio Sacro Sancta Theologiae addictus est, instructus ligvarum cognitione, nec ingenio destitutus, nec industriō, à cuius ore pendeat, Præceptore, Sacras literas cum sanctorum Patrum scriptis aliorumque in eas enarrationibus, diligenter evolvat, accedente tūm controversiarum, inter diversarum partium Theologos agitantar, studiosā lectione, tūm frequenti opponendi & respondendi exercitatione, eum summum evadere in hisce Disputatorem, neque ullā aliā ad hoc opus esse sibi arte. Non disparem rationem studii Jurisprudentiæ, Medicinæ, & aliorum esse dicent. Affixus iude, non unum aut alterum, sed multos annos lectioni legum ci vilium ausculta, Doctores enarrantes attende, versa scripta Interpretū, institue sœpè cum com militonibus conflictus. Hæc, dicent, sunt, quæ insignem de Jure disputandi artificem te efficien ti, nisi Praxillà Adonide stupidicx fueris.

Tcc

Ve:

Ve

à Galeno
Dialectū
inus Lb.
Et paulo
ea, si su
ur; scit
uram Vi
Puto jam
s, etiam si
bulō Gra
alindeft,
tis facere
a Hiero
Apostolum,
cam, se
oncludit,
qua pro
o artem
acquid in
d ad ter
obnūsum,
incendū
robetur,
Quò
iem, qui
ore ,
nec Li
sset, ir-

Verum quantò illi, qui ex Studiosâ Juventute hâc persuasione imbuti sunt, in errore versentur, quâm male suis consulant rebus, verbis exprimi satis nequit. Neque enim attendunt isti, aliud esse materiam vel *questiones*, de quibus disceptatur, & principia, quibus ad stabilendum aut destruendum aliquid utimur; aliud modum & regulas sive *præceptiones*, *præscribentes*, qua observari opereat eum, qui *questionem ex certis principiis aut firmare, aut evertere cupit*. Esto! præstiterit quis omnia, quæ ad accuratam Sacro-Sanctæ Theologiæ aut Juris cognitionē requiri rectè dicebantur, & sufficere quoq; putabantur; nesciat autem, quot ratiocinationū & iudiciorū sint, ignorat prohibitum esse in universum, ex duabus propositionibus aut negantibus aut particularibus, in secunda autem figura ex utraque affirmante, in prima ex minore negante conclusionem inferre, aut etiamsi sciat, negligat tamen & floccipendat, is confirmatus aliquid, ex arena necesse consequentias, responsurus autem, iis nonnumquam constringetur difficultatibus, ex quibus extricare se non poterit. Atqui nullus libet Scripturæ est, nulla in universo Corpore Lex, qui tibi regulas istas in omni disputatione sanctè custodiendas inculcat. Sola Dialectica est, quæ id præstat.

Puerilia quidem ea sunt, quæ tanquam sedulò in disputationibus spectanda jam attulimus. Non difficiemor. At eò turpius est, si tu ea ignores,

imp̄.

imprimis
adit opti
si Logica
deris.

Noli e
rationem
sexcenā
ita nota,
per habe
tō à verit

Ab sit c
tandi esse
tu eam
Nulla at
bi, nulla
aut, quid
di, nec al
ri potest,
gitur usu
extendit
perculta
dium aff
ptoris I.
mus & de
Pav. & P.

Cœte
anobis
jubemu
dendis d

imprimis, cùm & artas tua ferat, & occasio tibi
adit optima, ut ea discas. Non disces autem,
si Logicæ Magistris te informandum non tradi-
deris.

Noli etiam credere, isthac sola esse, quorum
rationem te habere Dialectica velit. Plusquam
sexcinta alia sunt, eaque abstrusa, nec in vulgo
ita nota, quæ tibi servarida monstrat; quæ si insu-
per habeas, Andabatrum more pugnabis, nec rao-
tio à veritatis tramite devins ibis.

Absit quoque, ut, quod diximus, artem dispu-
tandi esse Logicam, eam h̄c solo absolvī; neque
tu eam ad alia non conducere tibi persuadeas.
Nulla ars aut Scientia proponi, aut literis coscri-
bi, nulla ullus studiō tractari, nihil recte definiti,
aut, quid sit, exponi, nihil in suas partes aptè divi-
di, nec alias de quoquam horum exquisite judica-
ti potest, sine ista arte. Imò eo usque ejus porri-
gitur usus, quo usque vis intellec̄tus humani se-
extendit. Quod autem per vulgata illa & quasi
perculta potius, quam magis recondita, in me-
dium afferre placuerit, in eo summi nostri Præce-
ptoris I. Magn. Moral. præscriptum sequuti su-
mus & dēs, inquit ille, Φλόμπον δεινύνας τοῖς μη
φανεροῖς ὠδαδείγματοι ξειθαν.

Cœterū cùm omnia, quæ proposita hactenus
in nobis fuerunt, dicto modō se habeant, valere,
jubemus eos, qui scribere non erubescunt, in tra-
gendas divisionibus ac definitionibus ICtos non esse

T. t. 2 ad

ventute
rsentur,
exprimi
ti, aliud
discpta-
ant dei
& regu-
servari
incipiū
ræstite.
Sanctæ
etè di-
nesciat
gnores,
propo-
sus, in-
te, in-
inferre,
pendat,
confe-
quām,
triccare
uræ est,
gulasi,
fiendas
.

sedulō
s. Non
nores,
impici,

ad strictos Regulis Philosophorum. Abeant hinc, qui quandam vel à se confessam, vel ab aliis propositam definitionem defendendam suscepserunt, quam adversa pars rejiculat esse contendat, propterea quod ad præcepta definitionum non quadret; nomine forsan eō, quod definitum pertineat ad Theologiam, aut Politicam, aut disiplinam quandam aliam; aut confugiendo ad misericordiam distinctiunculam illam, quā dicunt aliqui, definitionem esse Theologicam, vel Politicam, sive Theologicè aut Politicè probari, quamvis Logicè bona non sit: quemadmodum nonnemo in Theatro suo Politico scribit, definitionem *Reipublica Bodinianam*, quā dicitur *Respublica familiarum seu civium summā potestate & rectā ratione moderata multitudo, non esse Logicè bonam propter genus, quod ex *Categorīa Qualitatis* desumptum sit, Republica ad seriem Relatorum pertinente; nihil ratiū minus Politicè probari.* Nec magis audiendi sunt, qui ut se à Logicorum præscriptis exigunt, protestantur, se non Logicè disputare, sed Theologicè. Juridicè, aut Politicè quod materia, de qua contentionis funem trahunt, non Logicorum pomariis comprehendatur, sed Theologicasit, Iuridicasit, aut Politica.

Quærerem sanè ego ex hisce omnibus, numeris, Theologos, Jureconsultos, Medicos, Politicos, & quoscunque alios, immunes quoque à Grammaticorum legibus esse existimant? Sanè qui asseverare id
au.

D
aus fu
fisse nec
existim
dicere:
Pompo
imperat
Capitor
futuru
Tnenin
verbis n
Gramm
Cæsari
Crispin
ratorib
imping
cidere,
Logico
matica
plina ra
tandi c
non su
tatio, L
peccab
cunqu
non su
Qu
rum P
rum V
semus
facien

ausus fuerit, eum & frontem & os penitus amississe necesse est. Quis enim tantæ autoritatis & existimationis unquam fuit, cui concessum esset dicere: *Vir doctum, mulier optimus?* Marcus Pomponius Marcellus ex oratione Tiberium imperatorem reprehendisset, affirmante Atejo Capitone, & esse illud Latinum, & si non esset, futurum: *Certe jam inde mentitur Capito, inquit, Tu enim Cæsar civitatem hominibus dare potes,* verbis non potes; auctor est Suetonius de *Illustr. Grammaticis c. XXII.* Simile quid Sigismundo Cæsari objectum fuit à Cardinale Placentino apud Crispinū. Quodsi nemini, dū loquitur, ne Imperatorib⁹ quidē & Regib⁹, in Regulas Grammaticorū impingere licet, quidnī & omnes, qui definire, decidere, aut argumentari volunt præscriptionibus Logicorum sint allegati? Quum, sicut sola Grammatica ars benè loquendi est, ita nulla alia disciplina rationem definiendi, dividendi & argumentandi doceat, præter Dialecticam? Et si, quod non super materiā Logicā tua sit instituta disputatio, Logicē propterea disputare non teneris, nec peccabis, si Grammaticē non loquaris, quotiescunque de iis, quæ Grammaticorum Professioni non subjiciuntur, loquaris.

Quæ omnia multis pulcherrimis tūm Sanctorum Patrum, tūm Galeni, aliorumque summorum Virorum Commentationibus illustrare possemus. Sed ne de usibus Disputationum verba facientes, Splendissimi hujus conventus, in audi-

endo patientiā abutat, pluribus aliis', quæ ad
hæc pertinent, in aliud tempus reservatis, nunc
filum sermonis abrumpo.

D I X I.

IV.

ORATIO
eaque POSTERIOR
DeABUSIBUS DISPUTA-
TIONUM.

In quâ ostenditur,

Multos disputantes ejus disciplinæ, ex qua
materia disputationis sumitur, ut & princi-
piorum, quibus innituntur omnia, nul-
lam, aut admodum exiguum ha-
bere cognitionem.

Quindecim clapsi sunt dies, cum ex hac
ipsa Cathedra triginta adolescentibus
decreto venerandi Collegii Philosophi-
ci primitias honorum Philosophicorum
quibus a baccis lauri appellatio indita, collatu-
rus, verba feci de abusib[us] & peccatis, que conſili-
tibus literariis qui disputationes vocantur, non
raro hærere solent. Fui autem tunc tantum occu-
patus in notando illorum errore, qui, cum pluri-

mi

mi faci
rua ip
sputand
persuas
vacuum

Qua
eam ip
omitter
modio
præcep
familia
imperi
conseq
ab eru
portari
gustias
in rubo
dam,
potuisti

Qua
versab
Servat
ptatio
adhuc
præcep
rumqu
avala
Domini
forma

mi faciant disputandi exercitationes, neque pa-
ruin ipsis imperitiat temporis, artem tamen di-
sputandi non didicerunt, vel quod ullam esse
persuasum sibi habeant, vel quod tanquam super-
vacuam aut vilem & abjectam contemnant.

Quanquam sanè nonnisi perfunctoria opera
eam ipsam rem tractare licuit. Non videbantur
omittenda exempla, (afferri autem poterant, non
modiō, sed plenis horreis) eorum, qui ex eo, quod
præceptiones Logicorum sibi non reddidissent,
familiares, licet apud sui similes, hoc est, ejusdem
imperitiæ socios, non parùm astimii fortassis
consequuti, & præclarè rem gesisse visi fuerint;
ab eruditis tamen, non nisi reprehensionem re-
portarunt, & non raro in eas fuerunt conjecti an-
gustias, ut se expedire nullō modō potuerint, sed
in ruborem dati ægrè tulerint, argumenta qua-
dam, non magnæ aliàs difficultatis, sibi & dīci
potuisse, & non potuisse refelli.

Quantum verò dignitatis accessisset, ei, in quo
versabam̄, arguento, si ostendissemus, ipsius
Servatoris nostri cum hostibus suis instas disce-
ptiones à modo disputandi Peripatetico, eoque
adhuc hodieque usitato, non fuisse alienas, sed
præcepta Aristotelica clarè in illis elucidere, ad eo-
rumque præscriptum illarum esse instituendam
ἀνάλυσιν: non, quasi ab ullo homine Christus
Dominus noster aliquid didicerit, aut ullius in-
formatione vel doctrinā opus habuerit; sed quod

omnibus inde innorisset, rationem disputand nostram non esse pactum impietatis gentilium hominum à vera Dei cognitione & cultu semotorum, aut figmentum cerebri humani, vel somnum febricitantium, sed ex ipsa natura esse deductam, ad reliquias imaginis divinae pertinere, & qui eam contemnat, id despiciatur habere, quod ipse Deus suā usurpatione fuerit dignatus. Sed horum ut & multorum aliorum quidquam ne attingere quidem tempus tunc permittebat.

Nunc aliud quoddam, neque id levius peccatum, quod disputationum conflictus fodat, in medium producendum, & paucis exponendum est. Istud autem in eo consistit, quod disputationi provinciam non raro suscipiunt, immo inter disputationes longissime eminere, eorumque familiam ducere sibi videntur, qui illius disciplina, quae vindicat materiam, de qua funis contentio- nis trahitur, principia, quibus omnia nituntur, ex quibus omnia sunt deducenda, sine quibus quidquid assertur, in caducum inclinat pariem, inque fumum & cineres facile redigitur, nullam, aut exiguum tantum, minimeque suffici- entem habent cognitionem.

Cum autem per omnes disciplinas ire, & quid in unaquaque dicto modo peccetur, aut peccatum fuerit olim, exponere, temporis huic Panegyri destinati non patiatur angustia, nonnulla tantum proponam, quae ad Theologiae & Juris- pru-

prudenti
istæ facu
priorēm
liis anim
tis. D
so, Audi
ribus an
ex incor
tate præ
Mem
Jurisperi
Jurispru
ones cre
iis dies n
bita lec
bus vera
riri pot
fluvius,
magni r
rum nur
dam Ge
nem pro
ctoratū
rum &
piendū
ex Bron
deprom
Quid fi
nus ma

prudentiae studium pertinent. Quoniam enim istae facultates aliis antestant, ideo earum etiam priorem rationem habere visum est, iis, quæ in aliis animadverti possunt, in alium locum reservatis. Dum autem èa de re verba facio, Vos, quæso, *Auditores omnium ordinum splendidissimi, auribus animisq; favete.* Faciam, ut tedium, quod ex incondito dicendi genere oriri poterat, brevitate præcidatur.

Memini, non semel querelas habitas ab ipsis Jurisperitis super eo, quod non pauci in curriculo Jurisprudentiae ita versentur, ut nihil nisi questiones crepent, in iis cardinem eruditionis ponant, iis dies noctesque invigilent, parùm solliciti de debita lectione & genuino sensu legum, sine quibus vera & solida juris scientia non magis revertiri potest, quam homo sine anima, sine aqua, fluvius, sine motu ventus. Narratum mihi est à magni nominis harum rerum Doctore, de horum numero quandam, cum in celeberrima quadam Germaniæ Academia Disputationem solennem pro consequendis privilegiis & honore Doctoratus habiturus esset, non neminem sibi notorum & familiarium ad munus opponendi suscipiendum invitasse, sed ea conditione, ut non nisi ex Bronchorstio, quem ipse Duxem sequebatur, depromtas objectiones in medium proferret. Quid sit? cum ad conflictum perventum, & manus manui conserenda esset, gratificatur hic ami-

Ttt 5 co;

ORATIO IV.

654

co; sed ita, ut, quod Bronchorstius in ultimum locum rejecerat argumentum, is aliis præmitteret; quod apud eum penultimum erat, statim secundō locō proponeret. Tum bonus ille Candidatus, cum series objectionum ab opponente sibi inversa esset, ordinem respcionum quō in libello Bronchorstii occurrabant, retinet, solutionem primi argumenti ultimo, secundi penultimo applicans, non sine risu totius auditorii & insigni suo dedecore. Sed hæc Jurisconsultis uberiorū pertractanda relinquo. Ego, quæ ex Viris fide dignis accepi, referre volui.

Id autem ipse compertum habeo, acque ejus rei judicium prorsus à mea professione alienum est, non paucos ante hac fuisse, qui non parum olei & operæ in studio Juris publici consumserint & tūm in familiaribus eruditorum congressibus tūm publicè quoque de arduis ejus quæstionibus disputārint, doctrinā tamen Politicā generali modicē, aut saltem non satis fuerint instruti.

Quamvis autem hodiernū Jus publicum, ex aurea bullā Caroli IV, Constitutionibus Imperii, Capitulationibus Imperatorū, & aliis hujusmodi tanquam principiis *āneis* sive propriis sit petendum; quis tamen negaverit, etiam communibus Politicorum præceptis, qualia Aristoteles præcepit & Plato nobis reliquerunt, plurimum hic esse deferendum, & illis ignoratis, aut non nisi leviter cognitis, in præcipuis etiam & utilitatem

pu-

publicam attingentibus controversiis præposteriorum planè & infelicem esse laborem? Quid enim Sit tibi definiendus Imperii Romani status, (ut exemplo etiam rem declaremus) quod quidem, quanti momenti sit, fatebuntur illi, qui intelligunt, hoc esse fundamentum, de quo in pluribus aliis insignibus quæstionibus, nunquam dejicendi mentis sint oculi. In hâc controversia quo successu versaberis, si non exquisitissimè notum perspectumque habueris, quæ Reipublicæ sit natura? quid summa potestate, quæ anima est, comprehendatur? quid requiratur ad Monarchiam? quæ faciant statum, qui Optimatum dicitur? quæ popularem? sintne omnes Rerum publicarum formæ simplices, an verò earum aliqua detur mixtio? & in quo illa consistat? Hæc autem omnia cum multis aliis, quæ præterire jam oportet, ubi, quælo docentur, nisi in Scholis Politicorum? Sed neque hisce diutiùs immorari hoc loco licet.

Ad antiquorum Scholasticorum disputationes Orationem convertemus, quales fuerunt, tūm, quando barbaries, & linguarum ad omnem bonam eruditionem, in primis Theologiam, necessariarum ignorantia tenebris plusquam cimetiis universum obrutum tenebat orbem, tūm postmodum, cum humanioris literaturæ nitidior facies apparere jam apud nonnullos inciperet. Eorum enim peccata in negotio, de quo jam nobis

cura

cura est, nimis fuerunt enormia, neque uniatq;
alteri illorum hæserunt, sed totum ordinem infe-
cerunt, & detestabilem reddiderunt.

Nomen quidem Scholasticorum in ore omni-
um est, qui autem illi, & cuius professionis ho-
mines fuerint, non omnibus fortassis constat.
Non pauci non nisi Philosopheros fuisse sibi per-
suasum habent. At certè & Theologica, imò
hæc de professo tractarunt, neque ab eo, quod re-
rum Philosophicarum cognitione professi sunt,
sed quatenus Theologiam docuerunt, id nomi-
nis fuerunt adepti: quâ quidem de re plura alibi,

Cùm autem plurima sint, eaque non exigui
momenti, partim etiam ad salutem animarum
pertinentia, quæ in eorum doctrina & disputati-
onibus desiderantur: id, quod ad nos jam attiner-
est, quod cum Græcarum & Ebræarum literarum
fuerint ignari, neque majorem earum habuerint
notitiam, quâm quot, ut proverbio dicitur, in
maris sunt aquæ congi, Codicē sacrarum Scriptu-
rarum in suis fontibus, qui soli sunt dūrīs &
principium universæ fidei continent, ex quibus,
quicquid de Religione asseritur, demonstrandū &
omnes controversiæ decidenda sunt, nec légere,
quidem, nedum intelligere, aut uti eō potuerint,
imò nominatarum linguarum, indeque ipsius
textus Bibliorum originalis, hostes fuerint infen-
sissimi. Cùm enim paulò antè, quâm renascen-
tis Evangelii lumen emicat, nonnulli lin-
gu-

gyarum
ret, dici
erint, qu
desudâri
bant, ex
riculum
ad fonte
thoritatu
hærefo
justi ha
dignus.
Qua
ipsis am
tur infel
nulla ip
mnen t
stabile c
res fuer
vesci no
que inv
ersione
in anxie
persticio
Theolo
viam T
ti, ab
determi
ptatem
sed om
Tanta a

gvarum studiū quasi ex mortuis revocari incipere, dici non potest, quantoperē ille sese oppolu-
erint, quantum, ut ihvisū id omnibus redderent,
desudārint, quantis rem convitiis egerint. Clama-
bant, ex sermone Græco non mediocre imminere pes-
riculum historiæ Evangelicæ, quæ statim, atque
ad fontem Græcorum revocari coperit, pondus au-
thoritatēmq; perditura sit. Græcè qui sciebat
hæreseos erat subspectus, qui Ebraicè mensuram
justi hæretici jam impleverat, flammis ultricibus
dignus.

Quamvis autem culpam istius ignorantiae ab
ipsis amovere, aut eam saltēm diminuere videa-
tur infelicitas temporum, in quæ inciderunt, &
nulla ipsis hæc in parte discendi oblata occasio; o-
mnem tamen eis excusationem aufert tūm dete-
stabile odium, quo Linguaſ earumque Professo-
res fuerunt prosequuti, & quod, cum ipſi fœno
vesci non potuerint, tanquam canes, bobys id quo-
que inviderint, tūm, quod ne in Latina quidem
versione Sacri Codicis lectioni incubuerint, sed
in anxietatibus quæſtionum, magnam partem su-
perſtitioſarum, aut curioſarum, aut à pulpitis
Theologorum saltim alienarum, ab his secundū
viam Thomæ, ad illis secundum paſſus Sco-
ti, ab aliis ad mentem Gvilelmi Occhami
determinandarum, omnem suam vol-
ptatem quæſiverint; imò non Theologiæ ſolūm,
ſed omnis eruditioñis arcem in iis collocaverint.
Tanta autem & tot nobis ad iſtæ demonstran-

da.

iatq;
infe-
omni-
s ho-
tat..
i per-
, imò
od re-
funt,
omi-
alibi,
xigui-
rum,
utati-
ciner,
arum
erint
, in
iptu-
ſo; &
ibus,
dū &
ere,
rint,
pſius
fen-
cen-
i lin-
gu-

da in promptu sunt documenta , ut si omnia illa
afferre institueremus, dies nos deficeret. Unum
atque alterum tantum feligemus.

Ex Heinrico Stephano in prefat. ad censuram
Theologorum Parisiensium hoc habemus: Ante
pancos annos, inquit, ex Sorbona quidam sic lo-
guebatur: Miror, quod isti Juvenes nobis semper
allegant novum testamentum. Per diem ego plus
habebam, quam quinquaginta annos, quod nescie-
bam, quod esse novum Testamentum? Addit au-
tem Stephanus, si quando rogarentur, quod loco
Novi Testamenti aliquid scriptum esset? respon-
dere solitus, se illud quidem in Decretis, aut apud
Hieronymum legisse, quid vero Novum Testamen-
tum esset, ignorare. Fuerunt hi Doctores Ange-
lici, Seraphici, Cherubici, aut Theologi saltem il-
luminati, (ita enim & vocabuntur, & vocari se-
volebant) illorum discipuli.

Sed nec id, quod de Alberto Archi - Episcopo
Moguntino narratur, præteribimus: Is cum an-
no supra milleimum quingentesimum trigesimo,
in Comitiis Augustanis Codicē Biblicum, quem
in mensa collocatum reperiēbat, tanquam aliud
agens, aperuisset, tandem dixit: Evidem nescio,
quid hoc libris sit. Subjunxit autem: Illud video
omnia, que eo continentur, nobis adversari. At
fuit hic non vulgaris alias doctrinæ Princeps, &
Doctorum fautor atque Patronus summus.

At

D
Atque
Scriptura
vel salter
aut quic
ne conse
mirum t
i Biblia
t jacuer
manibus
tur, aliis
næ erudi
non dispe
literas pe
adduci a
proclivi
it; quin
Lombard
didiceris
& cujus
illud tan
nerati, &
tint. C
exemplu
ad Marti
sem, epif
bis attul
Cœn
torem, ne
autem di

Atque hactenus quidem de iis sermo fuit, qui Scripturas apertè & citra pudorem contempsere, vel saltem se non legisse, imò nunquam vidisse, aut quicquam de iis audivisse, sine tergiversatione confessi sunt. At fuerunt, posterioribus nimis temporibus, cùm jam ministerio Lutheri Biblia ex squalore & tenebris, quibus diu obrutajacuerunt, in lucē protracta essent, & multorum manibus versarentur, qui magnificè gloriarentur, aliisque persuasum esse euperent, omnigenae eruditionis laude se excellere, nihil esse, quod non disputando obtinere vellent, adeoque Sacras literas penitus imbibisse, nullumq; ex iis textum adduci adversus se posse, ad quem non tam in proclivi esset responsio, quam imber quando pluit; quād tamen nihil unquam nisi sententias Lombardicas & Sophistationum fumos vendere didicerint, Scripturarum penitus fuerint ignari & cuius nullus unquam apex in iis fuit repertus, illud tanquam ex iis prolatum acceptarint, venerati, & prosuis deliriis exponere conati fuerint. Cujus rei illustre & prorsus memorabile exemplum proponit Thomas Morus in quādam ad Martinium Dorpum, Theologum Lovaniensem, epistolā, quod ubi elegantissimis ipsius verbis attulero, receptui canam:

Cœnavi olim apud Italum quendam Mercatorem, non minus doctum, quam divitem (erat autem dicitissimus,) fortè aderat in cœna religiosus

illā
um
ram
ate
lo
nper
plus
scie
au
locō
on
spud
nen
nge
m il
se
op
an
mo,
uem
liud
sco,
ideo
At
s, &c
At

quidam Theologus, disputator egregius; qui recens
e continente venerat, ut quæstiones aliquot, quas
præmeditatas ad vexerat, Londini disputationes; ex-
perturus videlicet, in ea disceptandi palestra quid
Angli præstare possent; simul nomen suum jam apud
suos celebre, apud nos troquoque propagaturum.
Ceterum, in cena nihil à quoquam dictum bene-
munitum, aut librationem tam circumspecte potuit,
quod non ille vix prolatum, aliquo statim syllogismo
convelleret; quantumvis res, de qua sermo erat,
nihil ad Theologiam pertinens, ad Philosophiam
tantundem, quantumvis denique ab universa ejus
professione esset alienum; nisi, quod initio concen-
cerat, ne alienum esse quidquam ab ejus professione
posset. Professus est enim, se in utramque partem
de re quacunque disputationum. Paulatim cœpit
Mercator ad quæstiones magis Theologicas descen-
dere, De usura proponebat; de decimis; quedam
de confessionibus. In omnibus nihil erat Theolo-
go pensi, utram sustineret partem; sed utrumcumq;
aliquis asseruisset, illam oppugnabat, ac vicissim,
quaracunque alius negaverat, hanc ille proutius a-
fractebat. Tandem per jocum Mercator sermo-
nem de concubitis injectit, cœpirq; defendere, mi-
hi mali esse, unam quampiam domi habere, quam
seris per multas discurrere. Ibi rursus Theologu-
m instare, oppugnare ferociter; nec quod usque adeo
concubinam videretur odisse; sed ne cum quoquam
et quidquando conveniret, siue quod heminem for-

taſſe

DE ABUSIBUS DISPUTATIONUM. 671

tasse varietas oblectabat. Ceterum asserebat, esse conclusionem famosam cuiusdam limpidisimi Doctoris, qui fecit illum singularissimum librum, qui intitularur, DIRECTORIUM CONCUBINARIORUM, idque cum ob malum exemplum, cum ob occasionem sapientia peccandi cum ea, quae domi sit. Respondit Mercator, docet me hercle, & acutè, qui longum recitare fuerit. At quin olfecisset, Theologum non perinde in scripturis atque in quasi iunctulis illis exercitatura, caput hominem ludere, argumentario que interdum per locos ab auctoritate. Effingebat enim ex tempore sententias quasdam breves, sive parti que viderentur ad stipulari. Quisque ipsis omnes nusquam ante auditas pro libito fuisse commentus; hanc tamen ex Epistola quamquam Di vi Pauli, illa ex Petri, alia rursus ex medio citabat Evangelio; idque tam diligenter, ut neque capitulum unquam, dum citabat, omittaret; nisi quod, si quis liber in sedecim capitula distinguebatur, ille data opera citabat ex vicesimo. Quid ille bonus Theologus interim? Ad cetera certè strenuus, & tanquam herinacus, spinis se se suis obvolvit. At personatas illas auctoritates vix: hercle hic atque illuc vir abundus evasit. Sed evasit tamen. Tantum valet ars & exercitatio differendi. Nam, quum ille, quid in sacris contineretur literis, omnino nesciret, neque dubitaret, quin quod inde citaretur ibi esset; non deferre vero, cedereque auctorati scripturae, nefas diceret; at loco depelli, vincere.

Unus

que

que, turpisimum : tantis circumseptis angustia
vide, obsecro, quā astutia tamen Proteus ille ē me-
dis retribus elapsus est. Statim, ut aliqua senten-
tia, qua nusquam erat, tanquam ē Sacris literis
adversus eum citabatur: Benē citas (inquit) Do-
mine; sed illum textum ego sic intelligo. Et jam
interpretabatur, non sine aliqua distinctione bi-
membrī ; quorum alterum pro adversario stare
diceret, altero ipse effugeret. Quod si quando
Mercator instabat molestius, contenditque, ejus
textus non illum verum esse sensum, quem Theolo-
gus afferebat ; jurabat homo tam sancte, ut quivis
posset credere, Nicolaum de Lyra eundem textum
sic interpretari.

Hac Thomas Morus, Angliae Cancellarius,
Vir seculō suō major. Ex quo, ut & aliis maxi-
mā exultationis Scriptoribus, demonstrare
quoque poteramus, & fortassis etiam, poscente
ita argumenti ratione, debueramus, ne Scripta
Sacerorum Patrum quidem, quos tamen nun-
quam non in ore gesserunt, quosque pro colu-
mnis veritatis fidei habuerunt, legisse Scholasti-
cos Doctores, sed quæcunque, tanquam senten-
tias & testimonia eorum, allegarunt, ex Decre-
tis, aut Petri Lombardo desumisse. Verū
memor promissi, finem Orati-
unculae impo-
no.

D I X I.

V. ORA.

O R A T I O ,

eaque P R I O R

D E

D U P L I C I M A J E S T A T E ,

Cum mihi, AUDITORES, in solenni hoc
coetu verba facienda sicut de re, vel ad
mores civilesq; disceptationes pertinean-
te, vel in Naturæ obscuritate positâ, vel
aliâ quavis parte Philosophiæ comprehensâ, vel
denique ex illâ disciplina, quæ voluntatem Dei
nobis patescendo, & viam ad æternam salutem
monstrando reliquas omnes dignitate antecellit,
depromtâ, (ita enim habent verba Statutis Col-
legii Philosophici inserta: Ceremonia Promotio-
nis hòc ordine obseruentur: Primum Decanus ha-
beat Orationem, ad finem aliquem vitæ usiēm ac-
commmodatam, sumtâ materiâ vel ex doctrina Sa-
craarum literarum, vel ex aliqua parte sincere
Philosophiæ) visum est, quæstionem quandam ex
Pöliticis proponere, eamque, quantum tempo-
ris angustia patitur, dictione non exquisitâ, sed de
medio sumtâ, & quotidianâ, exequi.

Majestatem non pauci rerum Politicarū Scri-
ptores faciunt duplēm: Alteram populo insi-
tam, ideoque Reipublicæ coævam, & quādiu
corpus ejus durat, permanentem, neque una
cum vita Regis aut Principis exspirantem; alte-

ram in Personam collatam esse, & cum ea coincidere scribunt; unde etiam personalem & imperantis seu regnantis, sicut priorē realē, & Regni sive imperii, appellant. Quin illā hāc, tanquam fundamento, niti, eique, tanquam superiori, obnoxiam & obstrictam esse, apertè profitentur.

Quæ quidem distinctio Veteribus, quantum mihi constat, penitus incognita fuit, neq; ullius ex antiquitate autoris testimonio comunitur. Ex recentioribus autē Patronos habet sanè non proletarios, sed celebres, & multi nominis. Verū, & nullis eam idoneis fundamentum fulciri, & cum magnis difficultatibus conflictari, adeoque tūm seipsam, tūm naturam Majestatis evertere, semper existimavi.

Eā de re cūm nonnulla (nam omnia aut pleraque, quæ super eā dici possunt, jam proponere, intempestiva foret diligentia) in medium proferre constituerim, Vos, quæso, AUDITORES omnium Ordinum splendidissimi parvam exigui temporis usuram, benevolasque aures mihi concedite.

Ut igitur inde telam nostrā Oratiunculæ exordiamur, illis ipsis, quorū sententiam modò adduximus, *Majestas est summa potestas. Summam autem potestatem dicunt esse, quæ præter DEI immortalis potestatem superiorē inter homines, nullam agnoscit, nullique, præterquam Deo, sub-*

je-

jetas sit
esse omni-
tatibus
periu, q
beri aut
runt, R
riorem;
gantur,
net illuc
deprivat
tem DE
re. Et, que
Re
Re
Cum his
cietate
Majesta
festati in
que Leg
Quid
gere, si h
misubse
realē M
priē & A
merē & i
addit ar
loquendo
autem A
nimata,
narchie,